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بهره برداری از بزرگ ترین پل عشایری کشور در اردبیل

عباس نوظهور، مسئول سازمان بسیج سازندگی اردبیل: بزرگ ترین پل عشایری کشور در اردبیل در محل 
قره سو واقع در شهرستان مشکین شهر با اعتبار 8میلیارد تومان افتتاح شد. پل قره سو دارای ۲۴متر طول، 

عرض ۶متر و ارتفاع ۴متر است. 

آغاز لایروبی تنها بندر فعال صیادی گیلان
کورش خلیلی، مدیرکل شیلات گیلان:   برای حل مشکل تردد شناورهای صیادی در بندر انزلی، لایروبی بندر 
صیادی انزلی آغاز شد. بندر انزلی تنها بندر فعال صیادی در استان است و لایروبی آن طی یک ماه آینده به 

پایان خواهد رسید. 

قدیمی  ترین آسیاب های آبی جهان اینجاست
آسیاب های آبی دزفول در حالی بازسازی می شوند که این شهر به تازگی آخرین بازمانده آسیابان خود را از دست داد

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

قدیمی ترین شهر غرب آسیا 
برای پیدا کردن آثار تاریخی از همه دوره های گذشته باید 
به کرمانشاه سفر کرد؛ شهری که به دست طهمورث دیوبند، 
پادشاه افسانه ای پیشدادیان بنا شد. به گزارش همشهری، 
تورق کتاب های تاریخ نشان می دهد پیدایش کرمانشاه به 
سده چهارم میلادی باز می گردد، از آن دوران تا حمله اعراب به 
ایران به عنوان دومین پایتخت ساسانیان مورد توجه حکومت 

بود و بناهای زیادی در دوران خسروپرویز در آن ساخته شد.

سکونت نخستین قوم آریایی
کرمانشاه نه تنها یکی از قدیمی ترین شهرهای باستانی 
ایران، بلکه یکی از قدیمی ترین شهرهای غرب آسیاست. 
کشف تبر سنگی مربوط به ۱۲۵ هزار سال قبل فقط یکی 
از هزاران نشانه ای است که قدمت شهر تاریخی کرمانشاه را 
روایت می کند. کرمانشاه از دوره برنز یا مفرغ )۵۳۰۰ تا ۴۰۰۰ 
سال قبل( نیز نشانه هایی در دل خود دارد؛ آثاری از این دوره 
در برخی از تپه های باستانی کرمانشاه همچون تپه گیان، 

گودین تپه، چغاگاوانه و تپه موسایی به دست آمده است.
لولوبیان یکی از نخستین گروه های اقوام آریایی بودند که به 
ایران آمدند و بخشی از حکومت تحت تصرف آنها کرمانشاه 
امروزی بود. از این قوم سنگ نگاره آنوبانی نی با قدمت ۳۸۰۰ 
سال یادگاری بر جای مانده است. علاوه بر اینها، کرمانشاه 
یکی از قلمروهای اصلی حکومت های اصلی مادها بود؛ اقوامی 
که به  عنوان یکی از سه گروه اصلی آریایی ها به ایران آمدند و 

غرب کشور را برای زندگی انتخاب کردند.

بزرگ ترین سنگ نوشته جهان
از مادها و حکومت آنها که بگذریم، کرمانشاه در زمان 
هخامنشیان )۵۵۰ تا ۳۳۰ ق.م( هم که در آن زمان الیپی 
نام داشت، مورد توجه ویژه پادشاهان این امپراتوری قرار 
گرفته بود؛ به گونه ای که آنها بزرگ ترین سنگ نوشته جهان 
و یکی از مهم ترین سندهای تاریخ بشریت را در این استان 
یعنی کرمانشاه برجای گذاشتند. کتیبه ۲۵۰۰ ساله بیستون 
که آن را ملکه کتیبه های شرق باستان و لوح روزتای آسیا 
نیز می نامند، یکی از برجسته ترین آثار به جا مانده از عصر 

هخامنشیان در کرمانشاه است. 

گردشگری اینفوگرافی 

هواشناسی

بزرگ ترین مسیر دوچرخه سواری کشور
شهردار شیراز از احداث مسیر دوچرخه سواری ۲۵کیلومتری 
و همچنین بزرگ ترین تله کابین کشور در این کلانشهر خبر 
داده است. به گزارش همشهری، به گفته محمدحسن اسدی، 
این مسیر دوچرخه سواری ۲۵کیلومتری در سال جاری 
به بهره برداری می رسد و تله کابین نیز که مانند مسیر 
دوچرخه سواری بزرگ ترین پروژه از نوع خود در کشور است، 

در بوستان کوهستانی دراک ایجاد خواهد شد.

دزفول در میان  گرم ترین های جهان
شهر دزفول در استان خوزستان با دمای ۴7.۸درجه سانتی گراد در 
میان ۱۵شهر گرم جهان جای گرفت. به گزارش همشهری، دزفول 
روز دوشنبه، ۵شهریور، دمای تا ۴9درجه سانتی گراد را هم تجربه 
کرد، اما طبق اعلام سایت  »eldoradoweather« این شهر 
در این روز با دمای ۴7.۸درجه سانتی گراد سیزدهمین شهر گرم 
جهان بود. طبق اعلام هواشناسی خوزستان، دزفول همچنین در 
این روزها علاوه بر گرما با آلودگی هوا هم دست و پنجه نرم می کند؛ 
به طوری که هوای آن در وضعیت »ناسالم برای گروه های حساس« 

و »نارنجی« قرار گرفته است.

قدیمی ترین سازه های آبی 
جهان، همان آسیاب های 
آبی دزفول است که به روایت 
تاریخ 1800سال قدمت دارند. 
رئیس اداره میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی 
دزفول می گوید که آسیاب های 

آبی دزفول تا سال1347 کار می کردند، اما با ساخت کارخانه  
آرد جایگاه خود را از دست دادند. به تازگی مستند تلویزیونی 
از آسیاب ها در دزفول با ایفای نقش آخرین بازمانده از 

آسیابانان دزفولی ساخته و آماده اکران شده است.

»آسیابانان دزفولی دیگر در جمع ما نیستند.« این را 
حمیدرضا خادم، رئیس اداره میراث فرهنگی، گردشگری و 

صنایع دستی دزفول به همشهری می گوید.
انگار بخت یار بوده تا خاطرات سلطانعلی علیزاده، آخرین 
بازمانده آسیابانان دزفول که ۱9مرداد۱۴۰۳ در 9۰سالگی 
درگذشت در مستند تلویزیونی آسیاب های دزفول ماندگار 
شود و حالا باید منتظر اکران این مستند به کارگردانی 

عبدالکریم بیدخ باشیم.

مسئول آسیاب در شبجمع آوری آرد و یک نفر سنگ آسیاب و مسئول سنگ آسیاب، مسئول مسئول رساندن گندم تا گندم با قاطر تا آسیاب، بودند؛ مسئول حمل  5 نفر مشغول کار  در هر آسیاب

 تعداد آسیاب ها 
 در دوره صفوی

 5۰ تا ۶۰ عدد بود که 

به دلیل طغیان رودخانه 
 

 و قرار گرفتن 
در مسیر جاده تعدادی 

از بین رفته و حالا ۲۰ 
عددباقی مانده است

کرمانشاه فارس

خوزستان

برای تماشای قدیمی ترین شهر غرب آسیا 
 این کیوآرکد را اسکن کنید.

 ۲ آسیاب آبی قدیمی
 به کار می افتند

قرارگیری موزه آب دزفول 
در بستر رودخانه دز، 

این مجموعه را به یکی از 
جاذبه های گردشگری شهر 
تبدیل کرده است. حمید 
خادم از مرمت۲ آسیاب 
قدیمی خبر می دهد و 
می گوید: »به زودی این 
دو آسیاب قدیمی به کار 

می افتند.« 

آخرین بازمانده 

آسیاب های آبی دزفول به عنوان اثر ملی هم به ثبت 
رسیده اند . رئیس اداره میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی دزفول می گوید: »در زمان قدیم، 
آسیاب های آبی مالک خصوصی داشت و به آسیابان، 
لویینه می گفتند. پیشینه تاریخی آسیاب های آبی 
دزفول به دوره ساسانیان بازمی گردد، اما بیشتر آثار 

موجود از آسیاب ها به دوره تاریخی صفویه می رسد.« 
تعداد آسیاب ها در دوره صفوی ۵۰ تا۶۰ عدد بود. حمید 
خادم درباره جانمایی آسیاب ها می گوید: »بخشی از آنها 
به فاصله ۸۰۰ متر از سد دز و در جنوب تفریحگاه ساحلی 
دز، بخشی زیر پل جدید )دوم( دزفول و بخشی دیگر نیز 
در کنار پل قدیم این شهرستان ساخته شده اند.« به دلیل 
طغیان رودخانه و قرار گرفتن در مسیر جاده تعدادی از 

بین رفته و حالا ۲۰عدد باقی مانده است. 

سرگذشت آسیاب ها

قلوه سنگ رودخانه ای، آجر و ملات ساروج مصالح 
ساخت آسیاب های آبی بوده. معماری آسیاب ها 
در نوع خودش بی نظیر است و جذابیت بصری 
منحصر به فردی دارد. خادم می گوید: »معماری آنها 
برگرفته از سبک معماری بومی دزفول و به صورت 

یک مجموعه به هم پیوسته است. پایه این آسیاب ها 
از ملات گچ، خاکستر و آجرها در ۳ردیف و در 
قسمت هایی از سنگ ساخته شده. دیوارها نیز از 
آجر و سنگ رودخانه و ملات ساروج ساخته و با 
نوعی آهک پوشیده شده .« شیوه کنار هم قرارگیری 
آسیاب ها حالت سد مانند داشته تا آب به محل مورد 

نظر هدایت شود .

معماری آسیاب های آبی

در هر آسیاب ۵ نفر مشغول کار بودند؛ مسئول حمل 
گندم با قاطر تا آسیاب، مسئول رساندن گندم تا 
سنگ آسیاب، مسئول سنگ آسیاب و مسئول 
جمع آوری آرد و یک نفر مسئول آسیاب در شب. 
در فصولی که آب رودخانه کم می شد برای بالا 

آمدن سطح آب و نیز انحراف آب به سمت آسیاب ها 
از سبدهای حصیری که داخل شان را از سنگ پر 
می کردند، استفاده می شد. آنطور که رئیس اداره 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی دزفول 
توضیح می دهد سبدها روی هم قرار می گرفتند و 
یک بند انحرافی ایجاد می کردند که در اصطلاح 

محلی به آن چوسله می گفتند.

سازوکار آسیاب های دزفول

صفحه آرا: بهروزقلی پور
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منطقه شهرداری 

انتظار روسیه برای رشد گردشگران ورودی از ایران
بولات نورموخانوف، نایب رئیس کمیته گردشگری مسکو: شهروندان ایران و روسیه می توانند بدون ویزا برای 
مدت ۱5روز به کشورهای یکدیگر سفر کنند. در روسیه دلایل زیادی برای رشد مداوم گردشگری با حضور 

گردشگران ایرانی و بازدید آنها از مسکو داریم.

رونمایی از سند پارچه ای غار هستیجان در موزه مازندران
حسین ایزدی، مدیرکل میراث فرهنگی استان مازندران: ازیک سند پارچه ای به خط پهلوی و هشت گل مهر 
متعلق به عصر ساسانی از مجموعه غار هستیجان در موزه ساری رونمایی می شود. این مجموعه توسط 
محمدعلی ابراهیمی کوهنورد در سال۱۳۴8 به صورت اتفاقی کشف و داوطلبانه به میراث مازندران تحویل 

داده شد.

راسته خفاش ها به ۲زیرراسته خفاش های 
بزرگ و خفاش های کوچک تقسیم 

می شوند. یک گونه از خفاش های 
شناسایی شده در ایران خفاش میوه خوار 
است که از زیرراسته خفاش های بزرگ 
است و مابقی آنها از زیرراسته خفاش های 
کوچکند. خفاش ها حیوانات بسیار 
مفیدی اند. آنها با خوردن تعداد زیادی 

از حشرات مضر نقش مهمی در کنترل 
بیولوژیک آفات و بیماری ها ایفا می کنند. 
تعداد خفاش های ایران حتی از کل قاره 
اروپا نیز بیشتر است. به اعتقاد متخصصان، 
تنوع خفاش ها در ایران بسیار چشمگیر 
است. البته بخشی از این تنوع به روش های 

جدید شناسایی خفاش ها مربوط می شود. 
با استفاده از رمزنگاری دی ان ای  گونه های 
پنهان شناسایی شدند. گونه های پنهان 
 جمعیتشان شبیه به هم است، ولی در 
اصل گونه های متفاوت با بقیه اند و به دلیل 

شباهت ظاهری تفکیک نشده اند.

کشف خفاش ایرانی در جنگل هیرکانی
دانشمندان ۵۰گونه خفاش در ایران شناسایی کرده اند

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

کشف شواهدی از کوچ نشینان 
باستانی در خراسان شمالی 

باستان شناسان در گمانه زنی تپه های »ینگه قلعه« خراسان 
شمالی به شواهدی از حدود ۳هزار سال پیش دست یافتند. 
 به گزارش پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری، تپه های 
ینگه قلعه، مربوط به عصر آهن در شهرستان بجنورد است که 
به ثبت ملی رسیده و اکنون باستان شناس ها به سرپرستی رضا 
ناصری، اعلام کرده اند که تپه های ینگه قلعه متشکل از ۲برجستگی 
کوتاه و بزرگ معروف به ینگه قلعه ۱ و ۲ است که دارای شواهد 
هزاره اول قبل از میلاد هستند. رضا ناصری، سرپرست هیأت 
باستان شناسی تپه های ینگه قلعه بجنورد گفت: در سطح هر دو 
محوطه، مواد فرهنگی نوع دهستان و نوعی سفال منقوش مربوط به 
هزاره اول پیدا می شود.این باستان شناس گفت: ۲۰گمانه آزمایشی 
در بخش های مختلف تپه ها ایجاد شد که نشان داد این اثر روی 
برآمدگی های طبیعی حاشیه دشت بجنورد شکل گرفته و احتمالا 

به گروه های کوچ رو با استقرار موقت تعلق داشته است.

خوش بینی به ثبت جهانی دره خرم آباد 
رئیس موزه ملی ایران اعلام کرد: برای شناخت گذشته 
بشر باید لرستان را بشناسیم. بخشی از تمدن بشری را که 
در این دیار وجود داشته است، می توان در مراکزی مانند 
موزه لوور دید. به گزارش ایرنا، جبرئیل نوکنده در نشست 
خبری به مناسبت راه اندازی موزه لرستان اعلام کرد: ویترین 
لرستان جزو پربازدیدهای موزه ملی ایران دارای روزانه ۳هزار 
بازدید کننده است و در نمایشگاه های شکوه ایران باستان 
در خارج از کشور نیز ویترین مفرغ و غار کلماکره لرستان 

بیشترین بازدید را دارد.
نوکنده اعلام کرد: ثبت دره خرم آباد و قلعه فلک الافلاک در 
قلب یک شهر، کاری بسیار پیچیده و سخت است. البته به ثبت 
جهانی توسط ارزیابان یونسکو خوش بین هستم. رئیس موزه 
ملی ایران تأکید کرد: میراث لرستان به حدی غنی است که 
دشمن نیز سر تعظیم بر آن فرود خواهد آورد. نوکنده از تلاش 
مسئولان لرستان، رسانه ها و مردم این استان برای ثبت جهانی 

دره خرم آباد با وفاق و همدلی، تقدیر کرد.

باستان شناسی

میراث جهانی

صفحه آرا: علی حسنی

عدد خبر

میراث فرهنگی

در کشور وجود دارد که به اعلام وزارت 
میراث فرهنگی، ۲۷۰موزه از این تعداد 
متعلق به وزارت میراث فرهنگی کشور و 
مابقی تحت پوشش نهادهای فرهنگی 
مانند شهرداری ها، اوقاف و... هستند. 
همچنین موزه های منطقه ای استان های 
سیستان و بلوچستان، موزه خراسان 
در مشهد و موزه آذربایجان در تبریز نیز 

افتتاح شده است.

 ۸۳۷
موزه

تاریخی، طبیعی و معنوی استان فارس در 
فهرست میراث ملی کشور ثبت شده اند 
که از این تعداد ۱۳5میراث تاریخی، 
طبیعی و معنوی این استان در آخرین 
شورای ملی ثبت آثار تاریخی، فرهنگی و 
طبیعی و تعیین حرایم کشور در سال جاری 
به ثبت ملی رسیده اند. از این تعداد ۱۲۶اثر 
میراث معنوی و ۲۲اثر نیز میراث طبیعی 

استان فارس هستند.

 ۳250
اثر 

هشدار باستان شناس ها نسبت به 
کوچک شدن حریم آثار تاریخی

جامعه باستان شناسی ایران در پیامی خطاب به سیدرضا 
صالحی امیری، وزیر میراث فرهنگی  با ابراز نگرانی درباره »بازنگری 
حرایم« از او خواست تا »شجاعانه به موضوع تخریب محوطه های 
تاریخی کشور و تاراج آثار باستانی و اشیای تاریخی کشور ورود و 

بساط سوداگران آثار تاریخی را جمع کند.«
جامعه باستان شناسی ایران با یادآوری اظهارات وزیر جدید 
میراث فرهنگی در صحن علنی مجلس و به وقت رأی درباره 
بازنگری در حریم آثار تاریخی اعلام کرد: این اظهارات سبب 

نگرانی عمیق جامعه تخصصی شد.
این جامعه  تأکید کرد: افرادی که بازنگری و کوچک شدن حرایم 
میراثی را مطرح کرده اند یا با اصول موضوعه و مأموریت های این 
وزارتخانه آشنا نبوده  و از دانش کافی درباره اهمیت و ارزش های 
میراث فرهنگی بی بهره بوده اند یا آنکه در پس پرده بازنگری حرایم 

آثار تاریخی سود و منفعتی را دنبال کرده اند.

خفاش ایرانی  جهان
مایوتیس هیرکانی از تیره خفاش های مایوتیس است و در شمال شرق ایران زندگی 
می کند. سال۲۰۱۲ تیمی به سرپرستی »پتر بندا« زیست شناس چک،  خفاش هیرکانی 
را که از گونه های پنهان است و براساس شواهد دی ان ای، از شبیه ترین  خفاش ساکن 
اروپا، )مایوتیس آلکاتوس( جدا شده است. این دو خفاش در توالی  ژن 9.۵درصد تفاوت 
دارند که نشان می دهد گونه هایی متفاوتند. تنها نمونه شناخته شده این نوع خفاش در 
جهان در جنگل کردآباد در شمال شرق گلستان جمع آوری شد و محققان کشور چک 
احتمال می دهند نمونه هایی از این گونه در کل جنگل  هیرکانی و آذربایجان یافت می شود.

13۰۰
گونه 

تعداد 
خفاش های 
شناخته شده 

در جهان

5۰
گونه 

تعداد 
خفاش های 
شناخته شده 

در ایران

8
خانواده

تعداد 
خانواده های 
گونه های 

خفاش ایران

خفاش هایی که وسیع ترین پراکنش 
را در ایران دارند

خفاش 
گوش موشی کوچک

خفاش 
بال سفید

خفاش 
پی پیسترل 

خفاش 
نعل اسبی بزرگ 

فارس، خراسان 
رضوی و اردبیل 
دارای بیشترین 
تنوع خفاش ها

 3
استان 

رنگ موهای بدن مایل به قهوه ای 
رنگ صورت، گوش ها و بال ها 

قهوه ای - خاکستری

طول ساعد32/4 میلی متر

طول گوش14/2 میلی متر

تهدیدات منجر به کاهش 
جمعیت خفاش ها

 نابودی درختان کهنسال توخالی
 استفاده از آفت کش ها در کشاورزی

 تخریب غارها توسط گردشگران، 
جست وجوگران گنج، معدن کاوها و 

غارنوردان

زیستگاه  خفاش ها
شمال و غرب کشور
رشته کوه  زاگرس
رشته کوه  البرز 

دسته بندی خفاش ها 
براساس نوع تغذیه

میوه خوار، گل و گرده خوار، 
خون آشام، گوشت خوار، 

حشره خوار


